
BENEMÉRITO CUERPO DE BOMBEROS DE GUAYAQUIL 
FUNDADO EN 1835 

 DECLARADO BENEMÉRITO POR EL H. CONGRESO DE 1930 

 

Acta No. 005-2024-PE-BCBG-2024-0002 

Página 1 de 5 

Av. 9 de Octubre No. 607 y Escobedo  ·  Telf.: 3714840 · Casilla 09-01-621 

Guayaquil - Ecuador 

ACTA DE CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS PRESENTADAS DENTRO DEL 
PROCESO DE SELECCIÓN DE PROVEEDOR PARA ADQUISICION EN EL EXTRANJERO No. 
PE-BCBG-2024-0002 para la “ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMPRESIÓN Y ALMACENAMIENTO 
DE AIRE RESPIRABLE PARA EL BENEMÉRITO CUERPO DE BOMBEROS DE GUAYAQUIL”.- En la 
ciudad de Guayaquil, a los dieciséis días del mes de julio del año dos mil veinticuatro, siendo las 15:00, en las 
oficinas de la Primera Jefatura del Benemérito Cuerpo de Bomberos de Guayaquil, se instala la Comisión Técnica 
dentro del proceso No. PE-BCBG-2024-0002 integrada por los siguientes funcionarios del Benemérito Cuerpo de 
Bomberos de Guayaquil: Tnlgo. Andrés Haz Sarmiento, Presidente de la Comisión técnica; Msc. Jesse 
Hunter Valle, Titular del Área Requirente, Ing. Miguel Avegno Salazar - Profesional Afín y el Ing. Milton 
Merino Gómez, como Secretario. 
 
El Secretario procede a dar lectura del orden del día, el mismo que consta a continuación: 
 

1. Conocimiento de la presentación de las ofertas 
2. Convalidación de las ofertas presentadas 
3. Análisis sobre los documentos de convalidación entregados por el oferente 
4. Evaluación de las ofertas técnicas metodología Cumple/No Cumple  
5. Evaluación por puntaje 
6. Recomendación de adjudicación  
7. Aprobación del Acta 

 
PUNTO UNO. - CONOCIMIENTO DE LA PRESENTACION DE LAS OFERTAS 
 
Conforme al plazo establecido en el pliego del proceso No. PE-BCBG-2024-0002, la fecha máxima de presentación 
de las ofertas técnicas y económicas era hasta las 13:00 del 20 de junio de 2024, recibiendo vía correo electrónico las 
siguientes propuestas que se detallan a continuación: 
 

#  
OFERTA 

 

OFERENTE 

 

OFERTA 
TÉCNICA 

OFERTA 
ECONÓMICA 

FECHA Y HORA DE 
PRESENTACIÓN DE 

CORREOS ELECTRÓNICOS 

1 AICO DE CARIBE S.A DE CV SI USD  $ 680.654,00 
20/06/2024 

11:46 

2 BAUER COMPRESSORS INC. SI USD  $ 695.675,00 
20/06/2024 

12:42 

 
PUNTO DOS. - CONVALIDACIÓN DE LAS OFERTAS PRESENTADAS 

 

Mediante Acta No. 003-2024-PE-BCBG-2024-0002 de fecha 09 de julio de 2024, la Comisión Técnica procedió a 

analizar a profundidad las ofertas recibidas a fin de determinar si existen errores de forma de conformidad con el 

literal D del numeral 2.4 denominado ‘‘Del procedimiento de contratación’’ del pliego del proceso antes 

mencionado, de la cual resolvieron lo siguiente:  

 
a) La oferta presentada por AICO DE CARIBE S.A DE CV., EVIDENCIA ERRORES DE NATURALEZA 

NO SUBSANABLES O CONVALIDABLES, de conformidad con lo expuesto en el literal a y b del numeral 
2.7 ‘‘Causas de Rechazo de la Oferta’’ del pliego del proceso. 
 

b) La oferta presentada BAUER COMPRESSORS INC., EVIDENCIA ERRORES DE NATURALEZA 
CONVALIDABLES, de conformidad con lo expuesto en el numeral 3 del literal D del numeral 2.4 del 
Procedimiento de Contratación del pliego. 

 
Por lo antes expuesto se resuelve: 
 
Presentar a través del correo electrónico: compras@bomberosguayaquil.gob.ec y/o 
milton_merino@bomberosguayaquil.gob.ec la siguiente convalidación: 
 
OFERTA No. 2 BAUER COMPRESSORS INC. 
 
En relación a la integridad de la oferta se determina lo siguiente: 
 

1. Convalidar el formulario de experiencia del oferente a fin de que el oferente detalle de forma correcta los 
montos de las facturas No. 197620 & 197624-197632 y 0000309192. 

mailto:compras@bomberosguayaquil.gob.ec


BENEMÉRITO CUERPO DE BOMBEROS DE GUAYAQUIL 
FUNDADO EN 1835 

 DECLARADO BENEMÉRITO POR EL H. CONGRESO DE 1930 

 

Acta No. 005-2024-PE-BCBG-2024-0002 

Página 2 de 5 

Av. 9 de Octubre No. 607 y Escobedo  ·  Telf.: 3714840 · Casilla 09-01-621 

Guayaquil - Ecuador 

 
2. Presentar la traducción al idioma español de los siguientes documentos adjuntos a su oferta en idioma 

inglés “JOINT WRITTEN CONSENT IN LIEU OF ANNUAL MEETING OF THE SOLE SHAREHOLDER 
AND THE SOLE DIRECTOR OF BAUER COMPRESSORS, INC.” y “REQUEST FOR TAXPAYER / 
IDENTIFICATION NUMBER AND CERTIFICATION” 

 

PUNTO TRES. - ANÁLISIS SOBRE LOS DOCUMENTOS DE CONVALIDACIÓN ENTREGADOS POR 

EL OFERENTE 

 
Conforme la fecha límite para las respuestas al requerimiento de convalidación de errores era hasta las 12:00 del 12 
de julio de 2024, evidenciándose que: 
 
OFERTA No. 2 BAUER COMPRESSORS INC. envió hasta la fecha y hora señalada su convalidación a través 

del correo electrónico compras@bomberosguayaquil.gob.ec y milton_merino@bomberosguayaquil.gob.ec 

presentando los siguientes documentos: 

 
En relación a la integridad de la oferta: 

 

1. Formulario de experiencia donde indicó de manera correcta los montos de las facturas No. 197620 & 

197624-197632 y 0000309192. 

 

2. Documentos traducidos al idioma español "CONSENTIMIENTO CONJUNTO POR ESCRITO EN LUGAR 

DE LA JUNTA ANUAL DEL ACCIONISTA Y EL ADMINISTRADOR ÚNICO DE BAUER COMPRESSORS, 

INC” y "SOLICITUD PARA EL CONTRIBUYENTE / NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN Y CERTIFICACIÓN" 

 

CONCLUSIÓN. - 
 
La presentación de la convalidación de errores permite habilitar la oferta presentada por el OFERENTE No. 2 

BAUER COMPRESSORS INC. a la evaluación de los requisitos mínimos y parámetros de calificación bajo la 

metodología de Cumple/No Cumple, conforme a lo establecido en el Pliego del Proceso. 

 
PUNTO CUATRO. - EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS TÉCNICAS METODOLOGÍA CUMPLE/NO 
CUMPLE 
 
Se procede a evaluar las ofertas en base a los parámetros de calificación establecidos en la Sección IV: a) 
Metodología De Evaluación (Cumple/No Cumple), establecidos en el pliego del proceso. 
 
Es preciso mencionar que solo las ofertas que cumplan con la metodología de evaluación cumple/no cumple serán 
objeto de evaluación por puntaje, de conformidad a lo descrito en la sección arriba mencionada. 
 
OFERENTE No 1. AICO DE CARIBE S.A DE CV. 

Parámetro Cumple No 
Cumple 

Observaciones 

Formulario de 
oferta, Lista de 

Precios, 
Experiencia del 

Oferente y 
requisitos 
mínimos 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

X 

Conforme consta en el Anexo Evaluación de las ofertas, el oferente NO CUMPLE 
lo detallado a continuación: 
 

 El oferente NO PRESENTA certificado de ser distribuidor autorizado 
del fabricante de los bienes ofertados. 

 
 Respecto a las facturas presentadas para acreditar su experiencia, 

existen contradicciones en la descripción, cantidades y montos que 
constan en los documentos físicos adjuntos a la oferta y la información 
que refleja la página del Servicio de Administración Tributaria del 
Gobierno de México.  
 

 En el formulario único de la oferta se indica que las revoluciones por 
minuto del motor del compressor modelo PE-600VE son de máximo 
1325 tal como lo solicitado por el BCBG. En la página web 
https://www.bauer-kompressoren.de/fileadmin/documents/products/b
reathing-air/POSEIDON_EDITION_EN.pdf se detallan las 
características técnicas del compresor PE-600VE y en la que se muestra 
que las revoluciones por minuto del motor del compresor mencionado 
son 1490, excediendo lo solicitado en los pliegos. 
 

 En la ficha técnica del compressor modelo PE-600VE en las páginas 40 y 
41 del documento adjunto “formulario único de oferta.pdf” se detalla que 

 
Cumplimiento de 
Especificaciones 

Técnicas 
 

Experiencia 
General 

 
Experiencia 
Específica 

mailto:compras@bomberosguayaquil.gob.ec
mailto:milton_merino@bomberosguayaquil.gob.ec


BENEMÉRITO CUERPO DE BOMBEROS DE GUAYAQUIL 
FUNDADO EN 1835 

 DECLARADO BENEMÉRITO POR EL H. CONGRESO DE 1930 

 

Acta No. 005-2024-PE-BCBG-2024-0002 

Página 3 de 5 

Av. 9 de Octubre No. 607 y Escobedo  ·  Telf.: 3714840 · Casilla 09-01-621 

Guayaquil - Ecuador 

el compresor trabaja a un voltaje de 220V tal como lo solicitado por el 
Benemérito Cuerpo de Bomberos de Guayaquil. En la página web 
https://www.bauer-kompressoren.de/fileadmin/documents/products/b
reathing-air/POSEIDON_EDITION_EN.pdf se detallan las 
características técnicas del compresor PE-600VE y en la que se muestra 
que el voltaje al que opera del compresor mencionado es de 400V 
 

 En la ficha técnica del compressor modelo PE-600VE en las páginas 40 y 
41 del documento adjunto “formulario único de oferta.pdf” se detalla que 
el compresor trabaja a una frecuencia de 60 Hz tal como lo solicitado por 
el Benemérito Cuerpo de Bomberos de Guayaquil. En la página web 
https://www.bauer-kompressoren.de/fileadmin/documents/products/b
reathing-air/POSEIDON_EDITION_EN.pdf se detallan las 
características técnicas del compresor PE-600VE y en la que se muestra 
que la frecuencia al que opera del compresor mencionado es de 50 Hz 
 

 No se adjunta ficha técnica del carrete de manguera de alta presión 
 

 En el formulario único de la oferta se menciona que el modelo de la 
Estación de Llenado es PE-600VE, mientras que en las páginas 46, 47 y 
48 del documento adjunto “formulario único de oferta.pdf” se menciona 
que el modelo de la estación de llenado es CFS5.5-2S /. 
 

 En el formulario único de la oferta se menciona que el modelo de la 
cabeza de compresor de aire respirable para vehículo cascada es 
PE-600VE, mientras que en la página 42 del documento adjunto 
“formulario único de oferta.pdf” se menciona que el modelo de la cabeza 
de compresor de aire respirable para vehículo cascada es IK18.1. 

 
CAUSAL DE RECHAZO: 

 
El oferente no cumple con los requisitos mínimos solicitados en las bases de la 
convocatoria, incurriendo en lo determinado en los literal a y b del numeral 2.7 
Causas de Rechazo de la Oferta del pliego del proceso detallado a continuación:  
 
‘‘2.7 CAUSAS DE RECHAZO DE LA OFERTA 
 
Las ofertas serán inhabilitadas o rechazadas por algunas de las siguientes 
circunstancias: a) Por no cumplir con las especificaciones técnicas solicitadas. b) 
La omisión o incumplimiento de cualquiera de los requisitos mínimos 
determinados por la entidad contratante bajo la METODOLOGÍA DE 
EVALUACIÓN CUMPLE/NO CUMPLE (…)’’. 
 

 
OFERTA No. 2 BAUER COMPRESSORS INC. 

Parámetro Cumple  No Cumple DETALLE 

 

 

Formulario de 
oferta, Lista de 

Precios, 
Experiencia del 

Oferente y 
requisitos 
mínimos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     X 

 El oferente presenta en la oferta técnica lo siguiente: 
 

 Formulario único de la oferta. 
 Formulario de lista de precios 

 Formulario de experiencia del oferente 
 
El oferente adjunta los siguientes requisitos mínimos 

 
 Modelo de garantía técnica conforme a las condiciones establecidas 

por el BCBG.  
 Documento de fecha 20 de junio de 2024, en la cual el oferente señala 

al Sr. Santiago Cortez Muñoz como representante dentro del territorio 
nacional para atender todos los requerimientos del BCBG respecto a la 
ejecución de la garantía técnica durante el tiempo de vigencia de la 
misma.  

 Documento de fecha 20 de junio de 2024, suscrito por el Sr. Santiago 
Cortez Muñoz, en el cual se compromete a soportar la garantía técnica 
entregada por el oferente BAUER COMPRESSORS INC. en la ciudad 
de Guayaquil.  

 Certificado de constitución de la compañía BAUER COMPRESSORS 
INC., en la ciudad de Norfolk, Virginia, Estados Unidos.  

 Documento de designación de Leslie R. Rhue como Secretaria, 
Tesorera y Directora Financiera de BAUER COMPRESSORS INC. 

 Certificado de número de identificación de contribuyente de BAUER 
COMPRESSORS INC. 

 Catálogo de los bienes ofertados y certificados de cumplimiento de 
normas.  



BENEMÉRITO CUERPO DE BOMBEROS DE GUAYAQUIL 
FUNDADO EN 1835 

 DECLARADO BENEMÉRITO POR EL H. CONGRESO DE 1930 

 

Acta No. 005-2024-PE-BCBG-2024-0002 

Página 4 de 5 

Av. 9 de Octubre No. 607 y Escobedo  ·  Telf.: 3714840 · Casilla 09-01-621 

Guayaquil - Ecuador 

 
Una vez revisada la oferta en base a la metodología de evaluación cumple/ no cumple establecida en el pliego, los 
miembros de la Comisión Técnica resuelven por unanimidad:  

 
a) Habilitar a la evaluación por puntaje a la oferta presentada por el OFERENTE No. 2 BAUER 

COMPRESSORS INC., por cumplir integralmente con los parámetros mínimos establecidos en el pliego. 
b) Rechazar la oferta presentada por el OFERENTE No. 1 AICO DE CARIBE S.A DE CV., por incurrir en lo 

determinado en el literal a y b del numeral 2.7 Causas de Rechazo de la Oferta del pliego del proceso.  
 
PUNTO CINCO. - EVALUACIÓN POR PUNTAJE 
 

BAUER COMPRESSORS INC. 

Parámetro 

Valoración 
Definida 

por la 
Entidad  

Calificación Razón de calificación 

Experiencia 
General 

20 20 

Presenta en su oferta técnica la siguiente documentación: 
 

 Invoice 197620 & 197624-197632 de fecha 07 de junio de 2017, emitida 
por el oferente a favor de EQUIPAER INTERNATIONAL, INC., por venta 
de 10 compresores de aire respirable modelo UNICUS III con sus 
accesorios, por un monto de USD $ 488.505,60. 

 Invoice 294914 de fecha 29 de junio de 2022, emitida por el oferente a 
favor de SOS SUL RESGATE, por venta de 60 compresores portátiles de 
aire respirable POSEIDON con sus accesorios, por un monto de € 
192.398,77.  
Al realizar la conversión de valores de euros a dólares conforme a la fecha 
de la factura 294914, el monto de la factura corresponde a USD $ 
200.912,4156.  

 Invoice 311428 de fecha 25 de agosto de 2023, emitida por el oferente a 
favor de SAFE AIR SYSTEMS, por venta de 1 compresor de aire respirable 
H80-E3 con sus accesorios, por un monto de USD $ 165.636,00.  

 
NOTA: El oferente presenta un excedente del monto mínimo de la experiencia 
general de USD $ 506.277,016 

Experiencia 
Específica 

30 30 

Presenta en su oferta técnica la siguiente documentación: 
 

 Invoice 294914 de fecha 29 de junio de 2022, emitida por el oferente a 
favor de SOS SUL RESGATE, por venta de 60 compresores portátiles de 
aire respirable POSEIDON con sus accesorios, por un monto de € 
192.398,77.  
Al realizar la conversión de valores de euros a dólares conforme a la fecha 
de la factura 294914, el monto de la factura corresponde a USD $ 
200.912,4156.  

 Invoice 311428 de fecha 25 de agosto de 2023, emitida por el oferente a 

Cumplimiento de 
Especificaciones 

Técnicas 

      
     X 
 

 Conforme consta en el informe de Validación de Especificaciones Técnicas, 
emitidos el 09 de julio del 2024 por el Ing. Miguel Avegno Salazar, Profesional 
Afín, el oferente cumple de manera expresa y puntual las especificaciones 
técnicas solicitadas por esta entidad. 

 
Experiencia 

General 

 
 
     X 

 Presenta en su oferta técnica la siguiente documentación: 
 

 Invoice 197620 & 197624-197632 de fecha 07 de junio de 2017, emitida 
por el oferente a favor de EQUIPAER INTERNATIONAL, INC., por 
venta de 10 compresores de aire respirable modelo UNICUS III con sus 
accesorios, por un monto de USD $ 488.505,60.  
 

*Con el instrumento presentado el oferente cumple el monto mínimo exigido en 
este parámetro. 

 
Experiencia 
Específica 

 
 
     X 

 Presenta en su oferta técnica la siguiente documentación: 
 

 Invoice 311428 de fecha 25 de agosto de 2023, emitida por el oferente 
a favor de SAFE AIR SYSTEMS, por venta de 1 compresor de aire 
respirable H80-E3 con sus accesorios, por un monto de USD $ 
165.636,00.  

 Invoice 309192 de fecha 30 de junio de 2023, emitida por el oferente a 
favor de SEA WESTERN FIRE FIGHTING EQUIPMENT, por venta de 
1 tráiler compresor de aire respirable modelo TCOM25 con sus 
accesorios, por un monto de USD $ 154.912,37 

 
*Con el instrumento presentado el oferente cumple el monto mínimo exigido en 
este parámetro. 



BENEMÉRITO CUERPO DE BOMBEROS DE GUAYAQUIL 
FUNDADO EN 1835 

 DECLARADO BENEMÉRITO POR EL H. CONGRESO DE 1930 

 

Acta No. 005-2024-PE-BCBG-2024-0002 

Página 5 de 5 

Av. 9 de Octubre No. 607 y Escobedo  ·  Telf.: 3714840 · Casilla 09-01-621 

Guayaquil - Ecuador 

favor de SAFE AIR SYSTEMS, por venta de 1 compresor de aire respirable 
H80-E3 con sus accesorios, por un monto de USD $ 165.636,00.  

 Invoice 309192 de fecha 30 de junio de 2023, emitida por el oferente a 
favor de SEA WESTERN FIRE FIGHTING EQUIPMENT, por venta de 1 
tráiler compresor de aire respirable modelo TCOM25 con sus accesorios, 
por un monto de USD $ 154.912,37.  

 
NOTA: El oferente presenta un excedente del monto mínimo de la experiencia 
general de USD 172.633,7856 

Oferta 
Económica 

50 50 
El oferente presenta una oferta económica, por un valor total de USD $ 695.675,00 
precio CIF (Incluye Flete y Seguro). 

TOTAL  
 

 100 Puntos 
  
 

 
PUNTO SEIS. - RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACION 

 
De la evaluación realizada de acuerdo a los parámetros establecidos, se determinó que la oferta técnica y económica 
presentada por BAUER COMPRESSORS INC. alcanza una ponderación de 100 puntos, y cumple íntegramente 
con las especificaciones técnicas y requisitos mínimos solicitados en el pliego del proceso. 
 
Por lo anterior expuesto, los miembros de la Comisión Técnica resuelven por unanimidad: 
 
a) Recomendar a la Ing. Luz De La Torre Noriega – Directora General de Contratación Pública, Delegada del 

Primer Jefe del Benemérito Cuerpo de Bomberos de Guayaquil, la adjudicación del contrato del proceso de 
selección de proveedor para adquisición en el extranjero No. PE-BCBG-2024-0002, para la 
“ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMPRESIÓN Y ALMACENAMIENTO DE AIRE RESPIRABLE 
PARA EL BENEMÉRITO CUERPO DE BOMBEROS DE GUAYAQUIL” al oferente extranjero BAUER 
COMPRESSORS INC., domiciliada en Estados Unidos de América por un monto total de USD $ 
695.675,00 (Seiscientos noventa y cinco mil seiscientos setenta y cinco con 00/100 dólares de los Estados 
Unidos de América) incluido el CIF GUAYAQUIL – ECUADOR, por considerarse conveniente a los intereses 
institucionales. 

 
PUNTO SIETE. - APROBACIÓN DEL ACTA  

 
No habiendo más puntos que tratar, se da por terminada la sesión, siendo las 16:10, concediéndose el tiempo 
necesario para la redacción de la presente acta, la que una vez elaborada y conocida por los miembros de la 
Comisión Técnica, es aprobada por unanimidad, para constancia de lo cual firman en unidad de acto. 
 

 
 
 
   
 

         Tnlgo. Andrés Haz Sarmiento               Msc. Jesse Hunter Valle 
    PRESIDENTE DE LA COMISIÓN TÉCNICA             TITULAR DEL ÁREA REQUIRENTE 

 
 

 
 
 
 
 

Ing. Miguel Avegno Salazar 
PROFESIONAL AFÍN 

 

 

 

 

 

     Ing. Milton Merino Gómez 

        SECRETARIO 
 


		2024-07-16T16:15:27-0500


		2024-07-16T16:16:55-0500


		2024-07-16T16:23:49-0500


		2024-07-16T16:27:05-0500




